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BDO Stern Cía. Ltda. Av Amazonas 540 y Canon 
Auduores Edificio Londres Sto. piso 

Tolfs 544024 544263 5922/71 Lax 593 2 232621 

PO Box 17 11 5058 CC1 Quito Fcuador 
A 

Informe de los Auditores Independientes 

A los señores Accionistas y Junta de Directores de 
Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Guayaquil, Ecuador 

1, Hemos auditado el balance general que se adjunta de Sociedad Camaronera Cayancas S.A. 

SOCCASA al 31 de diciembre de 1999 y los correspondientes estados de resultados, de evolución 

del patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros 

son responsabilidad de la administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar 

una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoría. 
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2. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Esas 

normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de sí 
los estados financicros no contienen exposiciones erróneas e incxactas de carácter significativo. 

Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las 

cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de 
los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones relevantes hechas por la 

administración, así como una evaluación general de los estados financieros en su conjunto. 
Consideramos que nuestra auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos 

los aspectos significativos, la situación financiera de Sociedad Camaronera Cayancas S.A. 

SOCCASA, al 31 de diciembre de 1999, los resultados de sus operaciones, la evolución del 

patrimonio y los flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con 
principios y prácticas de contabilidad establecidos en el Ecuador. 

Cordova 1040 y Av 9 de Octubre 
Ed Banco de Prestamos Bvo piso 
Telts, 565 394 - 561 393 Fax 593 4 561 433 
PO Box 09-01-2493 Guayaquil. Ecuador O
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4. Las condiciones económicas que imperaron en el país durante 1999 han estado fuertemente 

influenciadas desde el año 1998 por los efectos adversos de varios acontecimientos recientes, entre 

los cuales se destacan el deterioro de la capacidad productiva de ciertas áreas costeras del país 
derivadas del fenómeno de la corriente cálida del El Niño, la reducción drástica de los precios de 
exportación del petróleo, la inestabilidad sufrida por los mercados financieros internacionales, 
regionales y locales y, durante estos últimos meses, la inestabilidad del sistema financiero 

nacional como consecuencia del congelamiento de depósito de los bancos, del traspaso de bancos 

privados al Estado y últimamente el anuncio del Gobierno Ecuatoriano que a partir del 10 de enero 

del 2000 rige el nucvo sistema cambiario en el país, la dolarización, estableciéndose una 

cotización única de S/, 25.000 por dólar, encontrándose su instrumentación en proceso. Debido a 
estas situaciones no es p'sible establecer integralmente los efectos de estas condiciones sobre la 
evolución futura de la economía nacional y las consecuencias, si las hubiere sobre la posición 

económica y financiera de la Compañía y los resultados de sus operaciones futuras. Los estados 
financieros adjuntos deben ser leídos a la luz de estas circunstancias de incertidumbre. 
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5. Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía, como 

agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1999, se emite 
por separado. 

LLO HERA 

Marzo 372000 

RNAE No. 193 
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

  

  

  

  

  

  

  

  

i Balance General 

J (Expresado en miles de sucres) 

NN 

i Diciembre 31, 1999 

Activos 

B Activo corriente: 
Efectivo (Nota A) 8.270.221 

Documentos y cuentas por cobrar (Nota B) 10.595.460 

B Inventarios (Nota C) 4.466.198 
Gastos pagados por anticipado (Nota D) 239.723 

i Total activo corriente 23.571.602 

Propiedad, maquinaria y equipo (Nota E) 24.476.113 

lo Otros activos 16.166 

Total activos 48.063.881 
¡ rs A A A AA AU A NN NN NN NN NN 

Pasivo y patrimonio de los accionistas 
Pasivo corriente: 

A Obligaciones (Nota F) 4.841.500 

. Documentos y cuentas por pagar (Nota G) 4.140,458 

Impuesto a la renta (Nota 1) 90.716 

¡ Gastos acumulados por pagar (Nota J) 1.731.013 

* Porción corriente de pasivo a largo plazo (Nota K) 6.315.000 

A Total pasivo corriente 17.118.687 

J Pasivo a largo plazo (Nota K) 10.709.268 

0 Total pasivo 27.827.955 

i Patrimonio de los accionistas: 

Capital social (Nota L) 3.900.000 

Reserva por revalorización del patrimonio (Nota M) 15.852.670 

Reserva legal (Nota N) 334.033 

Resultados acumulados 149.223 

Total patrimonio de los accionistas 20.235.926 

48.063.881 

Ver políticas de contabilidad significativas y 

notas a los estados financieros. 
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Estado de Resultados 

(Expresado en miles de sucres) 

nn nn nn 

Año terminado en Diciembre 31, 1999 

Ingresos y costos: 

  

  

Ventas netas 44.314.563 

Costo de ventas (27.736.601) 

16.577.962 

Gastos de administración y ventas (3.289.819) 

Utilidad en operación 13.288.143 

Otros (egresos) ingresos: 

Pérdida en cambio (12.282.222) 

Gastos financieros (1.891.615) 

Otros ingresos, netos 1.382.631 
  

(12.791.206) 
  

Utilidad antes de participación trabajadores e 496.937 

impuesto a la renta: 

  

Participación a trabajadores (Nota H) (240.418) 

Impuesto a la renta (Nota I) (90.716) 

Utilidad neta 165.803 

Ver políticas de contabilidad significativas 

y notas a los estados financieros. 
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Estado de Evolución del Patrimonio 

(Expresado en miles de sucres) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Año terminado en Diciembre 31, 1999 

Capital social: 

Saldo inicial y final 3.900.000 

Reexpresión monetaria: 

Saldo inicial - 

Corrección monetaria del año 3.908.231 
Transferencia a reserva por revalorización del patrimonio (3.908 231) 

Saldo final - 

Reserva por revalorización del patrimonio: 

Saldo inicial 8 987.025 

Corrección monetaria del patrimonio 4 161.351 
Ajuste año anterior 33.896 

Transferencia de la reexpresión monetaria 3.908.231 
Compensación con las pérdidas acumuladas (1.237.833) 

Saldo final 15.852 670 

Reserva legal: 

Saldo inicial 317 453 
Apropiación de utilidades 16.580 

Saldo final 334 033 

Resultados acumulados: 

Saldo inicial (1.269 217) 
Transferencia a reserva legal (16 580) 

Ajustes 31384 
Compensación con la reserva por revalorización del patrimonio 1.237.833 
Utilidad neta 165.803 

Saldo final 149 223 

Total patrimonio de los accionistas 20.235 926 

Ver políticas de contabilidad significativas 

y notas a los estados financieros. 
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Estado de Flujos de Efectivo 

(Expresado en miles de sucres) 

ANNAN nn 

Año terminado en Diciembre 31, 1999 

Flujos de efectivo por las actividades de operación: 

  

Efectivo recibido de clientes 44.314.563 

Efectivo pagado a proveedores (33.706.552) 

Intereses pagados (1.891.615) 

Otros ingresos, netos 1.366.051 

Efectivo neto provisto por las actividades de operación 10.082.447 
  

Flujos de efectivo por las actividades de inversión: 

  

Aumento en propiedad, maquinaria y equipos (1.942.774) 

Producto de venta de propiedad, maquinaria y equipo 297.941 

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión (1.644.833) 
  

Flujos de efectivo por las actividades de financiamiento: 

  

  

  

Aumento de obligaciones 1.258.030 

Pago de obligaciones (2.061.600) 

Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento (803.570) 

Aumento neto del efectivo 7.634.044 

Efectivo al inicio del periodo 636.177 

Efectivo al final del período 8.270.221 

Ver políticas de contabilidad significativas 

y notas a los estados financieros. 
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Conciliación de la Utilidad Neta con el Efectivo Neto 

Provisto por las Actividades de Operación 

(Expresada en miles de sucres) 

Año terminado en Diciembre 31, 1999 

Utilidad neta 165.803 

Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto 

provisto por las actividades de operación: 

Depreciación 2.446.462 

Provisión participación a trabajadores 240.418 

Provisión impuesto a la renta 90.716 

Pérdida en cambio 12.282.222 

Provisión para cuentas incobrables 204.580 

Cambios en activos y pasivos operativos: 

  

Aumento en documentos y cuentas por cobrar (6.604.461) 

Aumento en inventarios (64.953) 

Aumento en gastos pagados por anticipado (186.035) 

Disminución de otros activos 3.076 

Aumento en documentos y cuentas por pagar 785.414 

Aumento en gastos acumulados por pagar 719.205 

Efectivo neto provisto por las actividades de operación 10.082.447 

Ver políticas de contabilidad significativas 

y notas a los estados financieros. 
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Políticas de Contabilidad Significativas 

  

Descripción del La Compañía fue constituida el 27 de marzo de 1994, en la ciudad de 

negocio Quito-Ecuador. Su objetivo principal es la actividad pesquera en todos 

sus aspectos; captura, explotación, industrialización, comercialización, 

crianza y cultivo de especies bioacuáticas. 

Operaciones Las condiciones económicas que imperaron en el país durante 1999 han 

estado fuertemente influenciadas desde el año 1998 por los efectos 
adversos de varios acontecimientos recientes, entre los cuales se destacan 

el deterioro de la capacidad productiva de ciertas áreas costeras del país 

derivadas del fenómeno de la corriente cálida de El Niño, la reducción 

drástica de los precios de exportación del petróleo, la inestabilidad sufrida 

por los mercados financieros internacionales, regionales y locales y, 

durante cstos últimos meses, la inestabilidad del sistema financiero 

nacional como consecuencia del congelamiento de depósitos en los 

bancos, del traspaso de bancos Privados al Estado y últimamente el 

anuncio del Gobierno ecuatoriano que desde el 10 de enero del 2000 rige 

cl nuevo sistema cambiario del país, la dolarización, estableciéndose una 

cotización única de S/. 25.000 por dólar, encontrándose su 

instrumentación en proceso. Debido a estas situaciones no cs posible 

establecer integralmente los efectos de estas condiciones sobre la 

evolución futura de la economía nacional y las consecuencias, si las 

hubicre sobre la posición económica y financiera de la Compañía y los 

resultados de sus operaciones futuras. Los estados financieros adjuntos 

deben ser leídos a la luz de estas circunstancias de incertidumbre. 

Base de El balance general al 31 de diciembre de 1999 fue preparado, aplicando el 

presentación sistema de corrección monetaria de conformidad con las disposiciones 

legales vigentes, utilizando para ello, el índice de precios al consumidor a 
nivel nacional, preparado por cl Instituto Nacional de Estadística y 

Censos (INEC), para dar efecto a los cambios en el poder adquisitivo del 

Sucre en las partidas no monetarias. El índice utilizado para el ejercicio 

1999 fue 53%, el índice mensual proporcional es el resultado de dividir el 

índice de ajuste anual para doce. Los rubros que conforman el estado de 

resultados y flujos de efectivo se encuentran presentados a sus costos 

históricos, excepto los cargos que provienen de activos consumidos (costo 

de ventas y depreciación) que se calculan en base al valor reexpresado de 

talcs activos. Este sistema de corrección monetaria no contempla en 

forma integral el efecto de las variaciones en el poder adquisitivo de la 
moneda nacional. 
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Políticas de Contabilidad Significativas 

  

Partidas no Los activos y pasivos no monetarios y el patrimonio de los accionistas, 

monetarias fueron ajustados en función de la variación porcentual en el índice de 

precios al consumidor y considerando las fechas de origen de tales 

partidas, sc registra con crédito o débito según el caso en la cuenta 

recxpresión monetaria en el patrimonio (Nota O). 

Moneda Los activos y los pasivos en moneda extranjera están registrados a los 

extranjera tipos de cambio apropiados, vigentes a la fecha de cierrc. La diferencia en 
cambio originada por la actualización de activos y pasivos en moneda 

extranjera es registrada contablemente en los resultados del ejercicio. 

  

Cambios en el El poder adquisitivo de la moneda ecuatoriana, según lo mide el Indice 

poder Nacional de Precios al Consumidor del área urbana, calculado por cl 

adquisitivo de Instituto Nacional de Estadísticas y Censo (INEC), fue como sigue: 

la moneda 

nacional 

Año terminado el 31 de diciembre Incremento anual 

1995 23% 

1996 26% 
1997 31% 

1998 43,4% 

1999 60% 

Inventarios Materia prima, combustibles, lubricantes, materiales y repuestos se 
encuentran valorados en base al método promedio. 

Propiedad, Están contabilizados al costo revalorizado, las erogaciones por 

Planta y mantenimiento y reparación se cargan a gastos al incurrirse, mientras que 

equipo las mejoras de importancia se capitalizan. El costo y la revalorización se 
deprecian de acuerdo con el método de línea recta, tomando como base la 

vida útil estimada de los activos relacionados. 

Durante el año de 1999, la revalorización de propiedad, maquinaria y 

equipos se efectuó utilizando las siguientes bases: 

. Los activos que se encontraban en propiedad de la Compañía al 

cierre del ejercicio anterior y su correspondiente depreciación 

acumulada sc actualizaron aplicando al costo ajustado a csa fecha, el 

índice de ajuste por inflación anual. 
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Políticas de Contabilidad Significativas 

. Los activos adquiridos durante cl ejercicio y su correspondiente 

depreciación acumulada, se actualizaron en base a los índices 

proporcionales. 

Los cargos por depreciación sobre los valores ajustados se llevan a 

resultados a partir del siguiente ejercicio impositivo. 

Las tasas de depreciación anual de los activos son las siguientes: 

  

  

Activo Tasas 

Maquinaria y equipo 10% 

Muebles y enseres 10% 

Vehículos 20% 

Edificios 5% 

Obras de infraestructura 10% 

Jubilación patronal El Código de Trabajo establece la obligatoriedad de los empleadores de 

y bonificación por conceder jubilación patronal a todos aquellos empleados que hayan 

desahucio cumplido entre 20 y 25 años de servicio continuado o interrumpido en 

una misma compañía; asi como en casos de desahucio, pedido por 

cualquiera de las partes, el empleador bonificará al trabajador con un 25% 

de la última remuneración mensual por cada mes de los años de servicios 

prestados. Al 31 de diciembre de 1999, la compañía no ha realizado 

dichas provisiones. 
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Notas a los Estados Financieros 

(Expresadas en miles de sucres) 

  

  

A. Efectivo Un resumen de esta cuenta, fue como sigue: 

Diciembre 31, 1999 

Caja 15.985 

Bancos locales (Incluye US$ 380,719) 8.254.236 
  

8.270.221 
NN NN 

  

  

  

B. Documentos y Un resumen de esta cuenta, fue como sigue: 

cuentas por 

cobrar 

Diciembre 31, 1999 

DINE 86.421 

Anticipo a proveedores (Incluye US$ 2,420) 567.428 

Clientes 324.454 

Empleados (0) 98.141 

Anticipo a contratistas (Incluye US$ 24,814) 556.475 

Accionistas (2) (Incluye US$ 416,000) 8.964.612 

Liquidaciones por cobrar 14.099 

Varios 270.857 

10.882.487 
Menos provisión para cuentas incobrables 287.027 

10.595.460 

(1) Al31 de diciembre de 1999, esta cuenta no incluye operaciones de 

importancia entre la Compañía y sus empleados, las mismas que no 

generan intereses y no tienen fecha de vencimiento pactado. 

(2) Corresponden a préstamos a accionistas, los mismos que se 

descomponen así: DINE 3.589.303, Calm. Fausto Lasso 2.744.059, 

Abg. Carlos Aguirre 2.631.250. 

11  



Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Notas a los Estados Financieros 

(Expresadas en miles de sucres) 

E a A 

El movimiento de la provisión acumulada para documentos y cuentas 

incobrables, fue como sigue: 

  

  

1999 

Saldo inicial 82.447 

Provisión del año 204.580 

287.027 

  

C. Inventarios Un resumen de esta cuenta, fue como sigue: 

Diciembre 31, 1999 

Insumos de laboratorio 79.873 

Productos en proceso 2.968.455 

Alimentos, fertilizantes y otros insumos 1.034.737 

Combustibles, lubricantes y repuestos 235.366 

Materiales de obras civiles 147.767 
  

4.466.198 

  

D. —Gastos Un resumen de esta cuenta, fue como sigue: 

pagados por 

anticipado 

Diciembre 31, 1999 

Seguros 195.757 

Otros 43.966 
  

239.723 

12 
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Notas a los Estados Financieros 

(Expresadas en miles de sucres) 

  

  

  

  

E. — Propiedad, Un resumen de esta cuenta, fue como sigue: 

planta y 

equipo 

Diciembre 31, 1999 

Terrenos 71.623 

Edificios 399.567 
Obras de infraestructura 15.689.500 

Maquinaria y equipo 14,497,988 

Vehículos 2.569.882 

Embarcaciones 92.573 

Instalaciones 790.834 

Muebles y enseres 391.537 

Herramientas y accesorios 153.826 

Equipo de laboratorio 329.707 

Equipo y sistemas de computación 333.350 
Obras en curso 1.097.794 

Importaciones en tránsito () 2.521.615 

38.939.796 

Mcnos depreciación acumulada 14.463.683 

24.476.113 

(1) Corresponde a la importación de una avioneta, realizada en 1998, la 

cual aún no ha sido liquidada. 

El movimiento de propiedad, planta y cquipo, fue como sigue: 

  

  

1999 

Costo ajustado: 

Saldo inicial 24.509.919 

Compras 1.942.774 

Corrección monetaria 13.063.000 
Bajas y/o ajustes (575.897) 

38.939.796 

13   
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Notas a los Estados Financieros 

(Expresadas en miles de sucres) 

  

  

  

  

1999 

Depreciación acumulada ajustada: 

Saldo inicial 7.312.348 

Gasto del año 2.446.462 

Corrección monetaria 5.016.725 

Bajas y/o ajustes (311.852) 

14.463.683 
O sa) 

F. — Obligaciones Un resumen de esta cuenta, fue como sigue: 

Diciembre 31, 1999 

Accionista (Calm. Fausto Lasso) (US$ 130,000) 2.736.500 

Banco Continental: 

Carta de crédito pagadero contraentrega 

por compra de avioneta CESSNA (US$ 100,000) 2.105.000 
  

4.841.500 

  

  

G. Documentos y Un resumen de esta cuenta, fuc como sigue: 

cuentas por 

pagar 

Diciembre 31, 1999 

DOLCA (0) (US$ 4,120) 86.726 

TADSA (1) (US$ 9,900) 208.395 

ACUINAT (1) (US$ 13,464) 283.417 

Memorias Servicios del Ecuador S.A. 

“MEMOSER” Compañía de Seguros (Incluye US$ 6,480) 245.004 

Pacifictel S.A. 85.103 

Proveedores locales 24.582 

Pasan:... 933,227 

14 

 



Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Notas a los Estados Financieros 

(Expresadas en miles de sucres) 

  

  

  

Diciembre 31, 1999 

Vienen:... 933.227 

Emeloro 91.722 

DINE (Q) (Incluye US$134,476) 2.830.863 

Participación a trabajadores (Nota H) 240.418 

Otras cuentas por pagar 44.228 

4,140,458 

(1) Corresponde a compra de alimentos y fertilizantes para la siembra 

del camarón. 

(2) Corresponde a provisiones por arriendo de terrenos e infracstructura 

de las piscinas camaroneras. 

H. Participación De acuerdo a las leycs laborales vigentes, la Compañía debe destinar el 
trabajadores 15% de su utilidad anual, antes del impuesto a la renta, para repartirlo 

entre sus trabajadores. 

El movimiento de la participación trabajadores, fue como sigue: 

  

  

1999 

Saldo inicial - 

Provisión del año (Nota I) 240.418 

Saldo final (Nota G) 240.418 

L Impuesto a la En el año 1999, se produjeron dos ejercicios impositivos, el primero se 

renta inició el 1 de enero y concluyó el 30 de abril; sobre el cual no se paga 

impuesto a la renta y el segundo que va del 1 de mayo al 31 de diciembre, 

sobre este último se ha establecido la provisión para el impuesto a la 

renta, calculada aplicando la tasa del 15%. 
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Sociedad Camaronera Cayancas S.A. SOCCASA 

Notas a los Estados Financieros 

(Expresadas en miles de sucres) 

  

A partir del 1 de enero de 1999, se eliminó el sistema de retenciones en la 

fuente y el pago de anticipos de impuesto a la renta. En su lugar se 

estableció el impuesto único del 1% sobre la circulación de capitales, el 

cual grava todos sus depósitos, acreditaciones y transacciones bancarias, 

así como los giros, transferencias y pagos al exterior. 

Para cl ejercicio fiscal 2000 se establece la tasa impositiva del 25% para 

sociedades y se reduce la tasa del impuesto a la circulación de capitales al 

0,8%. 

La Compañía ha sido revisada por parte de las autoridades fiscales hasta 

el año 1996. 

La depuración de sus ingresos con cl fin de determinar la utilidad 

gravable, fue como sigue: 

  

  

  

  

Diciembre 31, 1999 

Utilidad bruta anual 496.937 

Más gastos no deducibles: 

Exceso en provisión cuentas incobrables 204.206 

Intereses y multas 4.843 

Impuesto al patrimonio 119,353 

Impuesto circulación de capitales (Enero-Diciembre) 777.448 

Base de cálculo del 15% 1.602.787 

15% participación trabajadores (Nota H) 240.418 

1.362.369 

(-) Impucsto a la Circulación de Capitales (Mayo-Diciembre) (669.799) 

(-) Gastos no deducibles (Enero-Abril) (01.713) 

(+) Participación a trabajadores (Enero-Abril) 80.139 

(-) Utilidad al 30 de abril de 1999 (96.217) 

Base imponible para impuesto a la renta 604.774 

15% impuesto a la renta 90.716 
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El movimiento del impuesto a la renta fue como sigue: 

  

  

  

  

  

1999 

Saldo inicial - 

Provisión del año 90.716 

Saldo final 90.716 
A tome 

J. Gastos Un resumen de esta cuenta, fue como sigue: 

acumulados 

por pagar 

Tasa de interés 

Diciembre 31, promedio 1999 

Intereses: 

Banco del Austro S.A. (US$ 57,181) 14,62% 1.203.648 

Accionistas (US$ 7,950) 14% 167.355 

1.371.003 

Beneficios sociales 360.010 

1.731.013 
na A NA nn 

K. — Pasivos a largo Un detalle de esta cuenta, fue como sigue: 

plazo 

Diciembre 31, 1999 
  

Banco del Austro S.A.: 

Préstamo a 9 años plazo con un interés 
del 14,54% semestral con vencimiento 

  

  

en junio 17 de 2003 (1) (US$ 800,000) 16.840.000 

Jubilación patronal 181.037 

Bonificación por desahucio 3.231 

17.024.268 
Menos porción corriente (US$ 300,000) 6.315.000 

10.709.268 
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(1) El detalle de los vencimientos de este préstamo es como sigue: 

Año terminado en diciembre 31, 
  

2001 US$ 200,000 
2002 200,000 

2003 100,000 
  

US$ 500,000 
NN 

L. Capital social Al primero de enero de 1998 el capital suscrito y pagado de la 
Compañía estaba constituido por 3.900.000 acciones ordinarias y 

M. Reserva por Se registran como contrapartida de los ajustes por corrección monetaria 
revalorización aplicados a las cuentas del patrimonio de los accionistas, excepto el de 

del patrimonio utilidades retenidas. 

El saldo de esta cuenta no puede distribuirse como dividendos en efectivo, 

pudiendo ser objeto de capitalización o devolución, en caso de liquidación 
de la Compañía, las que no están gravadas con el impuesto a la renta. 

Para 1999, los saldos deudores o acreedor de la cuenta reexpresión 

monetaria, luego de compensadas las pérdidas de ejercicios anteriores, 

han sido transferidas a esta cuenta, de acuerdo a la Ley No.98-17 de 

Reordenamiento en Materia Económica en el Area Tributario-Financicro. 

N. Reserva legal La Ley de Compañías del Ecuador requiere que por lo menos el 10% de 
su utilidad líquida anual sea apropiada como reserva legal, hasta que ésta 

alcance como minimo el 50% del capital suscrito y pagado. Esta reserva 
no puede ser distribuida a los accionistas, excepto en caso de liquidación 

de la Compañía, pero puede ser utilizada para absorber pérdidas futuras o 
para aumentar el capital. Al 31 de diciembre de 1999 la Compañía 

apropió 16.580. 

A nominativas de 1.000 sucres cada una. 
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Representa el saldo neto de reexpresar los activos y pasivos no 

monetarios y patrimonio de los accionistas. 

El efecto de la aplicación del Sistema de Corrección monetaria, se resume 

a continuación: 

  

  

1999 

Saldo inicial - 

Gastos pagados por anticipado 23.307 

Propiedad, planta y equipo 8.046.275 
Patrimonio de los accionistas (4.161.351) 

Saldo final 3.908.231 

La exposición de la Compañía a fluctuaciones de cambio, fue como sigue: 

Tipo de cambio por cada US$1,00 fue: 

  

  

Mercado libre: 21.050 sucres 

Diciembre 31, 1999 

(En dólares) 

Efectivo 380,719 

Documentos y cuentas por cobrar 443,234 

Obligaciones (230,000) 

Documentos y cuentas por pagar (168,440) 

Gastos acumulados por pagar (65,131) 

Porción corriente pasivo a largo plazo (300,000) 

Pasivo a largo plazo (500,000) 

Exposición neta (439,618) 
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Q. Transacciones Las principales transacciones con Compañías relacionadas fueron las 

con compañías siguientes: 

relacionadas 

Año terminado en Diciembre 31, 1999 

Arriendo de terreno e infraestructura con DINE 2.830.720 

2.830.720 

R. Eventos Entre el 31 de diciembre de 1999 y la fecha de preparación de nuestro 

subsecuentes informe (Marzo 3, 2000) no se han producido eventos que en la opinión 

de la administración de la Compañía pudieran tener un efecto importante 

sobre los estados financieros. 
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